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مؤلفمؤلفمقدمـــــــهمقدمـــــــه

بنام خدا
بررسي ويژگي‌هاي كلي كتاب:

من و دوستانم پس از بررسيك تاب‌هاي موجود در بازار و بررسي نقاط قوت و ضعف آن‌ها، بر آن شديم تاك تاب‌هايي را تأليفك نيمك ه علاوه بر چينش و بيان جداب و فارغ از هجويات، 
از لحاظ ايده نيز برتر باشد و بتواند تمامي گروه‌هاي دانشجويي را جذب نمايد.

از آن‌جاييك ه اكثريت گروه دانشجوييك ه داوطلب آزمون علوم پايه پزشكي هستند را،ك ساني تشيكل مي‌دهندك ه صرفاَ مشتاق پاسي در آزمون هستند و گروهي نيز در پي برترشدن 
و دريافت امتيازات آموزشي آزمون هستند،ك تاب پيش‌رو به گونه‌اي تاليف شدهك ه بتواند پاسخگو نياز تمام طيف‌ها باشدك ه در ذيل به بررسي مواردي از آن‌ها مي‌پردازيم:

1. تمامي مباحثك تاب، با توجه به بررسي تعداد سؤالات آن در آزمون‌هاي گذشته، درجه‌بندي شده‌اندك ه اگر دانشجويي با توجه بهك مبود وقت، تمايل به حذف مباحثي داشت، بتواند 
تصميمي عاقلانه بگيرد.

2. در تاليفك تاب سعي شدهك ه در جهت تندخواني و آموزش راحت‌تر، تا جاي ممكن از نمودار و جدول و اشكال منحصر به فرد استفاده شود.ك ما اينك‌ه از رمزك لمات جالب نيز، در 
كتاب‌ها بهره گرفته شده است،ك ه اين مورد هم نقطه تمايزي براي اثبات برتري آموزشي اين مجموعه است.

3. مؤلفين عزيز ما با بررسي سؤالات اخير آزمون علوم پايه، نكات مهم و پرتكرار را بررسيك ردند و از آن‌ها درك تاب خود بهره بردندك ه ما در جهت تسريع زمان مرور و بهبود آموزشي، 
اين نكات را با علامت )+( مشخصك رديم. ابن ويژگي منحصر به اين مجموعه استك ه مسبب تائيد برتري دوباره آن است. 

4. با توجه به بازخورد نظرات شما دوستان درباره‌يك تب موجود در بازار و هم‌چنين تجربه‌هاي شخصي مؤلفين اين مجموعه، بر آن شديم تا ايده‌ي »Test based« بودن را اين بار به 
شيوه ديگري، با بازدهي بالاتر بيانك نيم، در مجموعه‌ايك ه پيش رو داريد؛ به جاي مطرحك ردن سوالات درك نار مطالب آموزشي، با بررسي آزمون‌ها و نكات مطرح شده در سوالات، 

اين نكات مهم را جايگزينك رده و هم‌چنين مباحثي راك ه بيش‌تر مورد توجه طراحان آزمون بوده را براي شما علامت‌گذاريك رديم. 
5. در بيانك تاب سعي شده از بيان نكات بيهوده و وقت‌گير ممانعت شود و متنك تاب فاقد هجويات باشد.

6. در اين مجموعه، مؤلفين ما تلاشك رده‌اند تا متنك تاب را به شكل طنز گونه‌اي بيانك ند تا دانشجو در هنگام مطالعهك تاب، خسته نشود!



چگونه كتاب را ببلعيم...
براي مطالعه اين مجموعه روش‌هاي متنوعي وجود داردك ه در ذيل به تعدادي از آن‌ها اشاره خواهيمك رد:

1. در روش اول دانشجو متنك تاب را مطالعهك رده و با تمركز بيش‌تر در نكات پرتكرار به سراغ مجموعه سؤالات مي‌رود در اين روش سعي مي‌شودك ه با مطالعه مبحث، تعدادي از 
سؤالات همان مبحث از مجموعه سؤالات را پاسخ دهد. سپس در زمان مطالعه‌ بعدي، در ابتدا تعدادي از سؤالات مبحث گذشته را پاسخ داده و به اين صورت آموخته‌هاي خود را در 

ذهن تثبيت ميك‌ند.
2. در روش بعدي دانشجوييك ه به دنبالك سب نمره بالا در آزمون است با مطالعهك املك تاب و تمركز بيش‌تر روي نقاط پرتكرار سعي ميك‌ند تا اين نكات را فراگرفته و اگر در بررسي 
تست نكته‌اي راي افت در جاي مناسب خودي ادداشتك ند. اين دانشجو بايد در مطالعات بعدي نكات مهم و خيلي مهم و مباحث سوال‌خيز آزمون را چند باره مطالعهك ند تا بتواند در فرجه 

مرروي منتهي به آزمون، مروري سريع‌تر و هدفمند را داشته باشد.
3. ممكن است دانشجويي قصد مطالعهك تاب در طول ترم را داشته باشد در اين صورت دانشجو بايد بعد از تدريس هر مبحث درك لاس آموزشي‌ها، همان مبحث را درك تاب با دقت 

مطالعهك نند و نكات آن را فرا گيرد. با اين روش، درصد به خاطر سپردن مطالب در حافظه بلندمدت افزايش پيدا ميك‌ندك ه مي‌توان آن را با تست زدن تثبيتك رد.
خب، تا اين جايك ار، هر چيزيك ه لازم بود دربارهك تاب بدوني رو بهت گفتم. اما لازمه توجه ويژه‌اي به اين مطلب پايين  داشته باشي:

روا نيستك سيك ه قرار است در جامه‌ي پاك پزشكي، دستان شفابخش خداوند باشد، با استفاده از فايل اسكن شده و PDF اينك تاب وي ا هرك تابي، در حق مولفيك هك تابش را با هزار 
اميد و آرزو تاليفك رده و برايش زحمتك شيده، در حق همكارانش جفاك ند. بنابراين لازم است دو نكته را متذكر شوم ...

1. هرگونهك پي‌برداري محتوايي به هر نحو از مطالب و اشكالك تاب، جداول و نمودارها، و ايده‌هايك تاب، شرعاً و قانوناً جايز نيست.
2. هرگونه انتشارك تاب، به هر شكل، اعم ازك پي وي ا فايل اسكن شده و الكترونيك )PDF( شرعاً و قانوناً جايز نيست و دين اخروي دارد.

ايك سانيك ه ايمان آورده‌ايد، اموالكي ديگر را از طريق نامشروع و غلط و باطل نخوريد. )سوره نساء، آيه 29(
عظيم‌ترين گناهان، خوردن به ناحق و تجاوز به مالي ك مسلمان است. )حضرت علي)ع((

هرك س، خود پاسخ‌دهنده به اعمال خويش است!
به اميد ديدار دوباره

محمد جواد قديري‌فرد
»مدير گروه تأليف«
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کلیات

میکروبیولوژی کلمه‌ای است که از سه قسمت تشکیل شده است:میکرو )کوچک( + بیو )زنده( + لوژی )مطالعه کردن(
به عبارتی به معنای مطالعه‌ی موجودات کوچک زنده می‌باشد. میکروب‌ها شامل باکتری‌ها، قارچ‌ها، ویروس‌ها و آغازیان هستند که ما در این بخش به باکتری‌ها می‌پردازیم.

zاکثراً فاقد غشای هسته
z50 ( مشابه میتوکندری و کلروپلاست S 30 و S 70 )شامل دو قسمت S دارای ریبوزم
zrRNA 16 در S دارای قطعه‌ی
z) ... فاقد دستگاه میتوتیک )فاقد توانایی انجام میتوز، میوز و اندام‌های لازم برای این کار مثل: دوک، سایتویول و
zفاقد اندامک‌های غشادار
z6/5 – 7/5 مناسب برای رشد  PH
z)و غشای سیتوپلاسمی )متشکل از فسفولیپید و پروتئین RNA و DNA دارای
z.باکتری‌های فتوسنتزکننده دارای کروماتوفوز )وزیکول‌های غشایی( هستند که حاوی رنگدانه برای فتوسنتز است

مشخصات باکتری‌ها 

قبل از پرداختن به اشکال باکتری بدانیم که تشخیص شکل باکتری زمانی صورت می‌گیرد که باکتری جوان بوده و در شرایط محیطی مناسب ) از نظر اکسیژن، دما، 
مواد غذایی و ... ( قرار دارد.

ت تکلیـا کلیـا



بخش دومبخش دوم
ویروس‌شناسیویروس‌شناسی



فصل

11
کلیات ویروس‌شناسی و ویروس‌های عامل هپاتیتکلیات ویروس‌شناسی و ویروس‌های عامل هپاتیت

کلیات ویروس‌شناسی

با توجه به تعداد سؤالات کم ویروس‌شناسی در آزمون علوم‌پایه، تصمیم گرفتیم 
از آن‌ها بیش‌تر است ) پس کتاب  بیان کنیم که احتمال طرح سؤال  را  نکاتی 
دربرگیرنده تمام مطالب مرتبط به ویروس‌شناسی نیست، چرا که حجم آن بسیار 
بیشتر می‌شد و این خلاصه‌ای جزئی از ویروس‌شناسی مورد نیاز برای آزمون است(

پس  از  بتوانید  تا  کنید  مطالعه  خوبی  به  را  اندک  صفحات  تعداد  این  لطفاً  پس 
سؤالات ویروس هم بربیایید!

بهتر است بدانیم: راستی، با توجه به حجم کم مباحث این درس، ما نتوانستیم 
برای مباحث اهمیت مشخص کنیم.

ساختار ویروس

ویروس ذره‌ای غیرزنده )فاقد متابولیسم و هوموستاز( متشکل از یک اسیدنوکلئیک، 
یک پوشش پروتئینی به نام کپسید و در برخی موارد حاوی ماده‌ای لیپوپروتئینی 

به نام پوشش می‌باشد.

می‌توانند  خود   RNA و   DNA این  که   RNA یا  است   DNA یا  نوکلئیک  اسید 
دورشته‌ای یا تک‌رشته‌ای باشد.

کپسید نقش‌های دیگری هم دارد ولی مهم‌ترین نقش آن حفظ اسیدنوکلئیک 
است.

برخی از ویروس‌ها تنها از اسیدنوکلئیک و کپسید تشکیل شده‌اند و پوشش ندارند. 
این ویروس‌ها، ویروس‌های برهنه نام دارند.

در مقابل آن‌ها که این پوشش را دارند ویروس‌های پوشش‌دار نامیده می‌شوند.
پوشش از جنس لیپوپروتئینی است و بخش اعظم آن از چربی تشکیل یافته و 
فقط بخش کوچکی از آن پروتئینی است بخش پروتئینی را خودشان می‌سازند 
و بخش لیپیدی را از غشای سیتوپلاسمی )ولی هرپس‌ها از غشای هسته( هر 

سلولی که از آن با جوانه زدن تکثیر پیدا کنند به دست می‌آورند.
پوشش در سطح خود گلیکوپروتئین‌هایی با نام رسپتور دارد. اگر پوشش از بین 

برود ویروس توانایی حمله به میزبان را نخواهد داشت.
به یک ذره کامل ویروسی ویریون گفته می‌شود.



فصل

33
ویروس‌های ویروس‌های RNARNA دار دار

اورتومیکسو ویروس‌ها

 ویروس آنفولانزا که از 8 قطعه RNA تک‌رشته‌ای تشکیل شده است که دارای 
گلوتینین عامل  گلوتینین )آ نوکلئوکپسید مارپیچی نیز هست. دارای نوآمینداز و آ
اتصال به سلول هدف است( + ورود ویروس به بدن از راه تنفسی است و برای 
پیشگیری واکسن نیز تهیه شده )دو نوع واکسن داریم: هم ویروس کشته‌شده و 

هم ضعیف‌شده( این ویروس دارای سه تیپ A,B,C است.
 توانایی antigenic Drift & Shift دارد و این عوامل سبب تنوع آنتی‌ژنیک این 

ویروس می‌شود.
بهتر است بدانیم: نکته قابل توجه اینکه antigenic Shift فقط در نوع A اتفاق 
می‌افتد چراکه دو نوع دیگر فاقد نوع حیوانی‌اند و همین شیف آنتی‌ژنیک سبب 

پاندمی آنفولانزا می‌شود.
 ابتلا به این ویروس موجب سندرم Reye می‌شود.

 درمان پیشنهادی: Oseltamivir که خاصیت نورو آمیندازی دارد.

پارامیکسو ویروس‌ها

دارای RNA تک‌رشته‌ای یک‌پارچه + نوکلئوکپسید مارپیچی + دارای پوشش + 
 FUSION گلوتینین + همه ویروس‌های این گروه دارای ضایعه دارای نوآمینداز و آ

هستند و می‌توانند سلول‌ها را با هم ترکیب کرده و سول غول‌آسا تولید کنند.
سرخک: نوروآمینداز ندارد + انتقال با قطرات تنفسی + علائم بیش‌تر در کودکان

 CONJECTIVIS علائم اولیه: عطسه، سرفه، آبریزش بینی
 ایجاد نقاط KOPLIC SPOT روی دندان آسیا، کد نشانه اختصاصی ویروس 
است + می‌تواند در موارد شدیدتر موجب آنسفالی شود + عوارضی مثل التهاب 

گوش میانی و یا نومونی نیز در پی داشته باشد.
گلوتینین  اوریون: دارای نوروآمینداز و آ

 اوریون برای انسان اختصاصی است و سبب ملتهب و بزرگ شدن غده پاروتید 
)پاروتیت( می‌شود.




